

Obiectivul: Primăria Sireți

Obiectul: Reparația capitală a acoperișului Grădiniței nr.1, satul Sireți, r-nul Straseni

Devizul: Reparația capitală a acoperișului Grădiniței nr.1, satul Sireți, r-nul Straseni VEGA TOTAL

## Deviz local Nr. 1.1.3.

Intocmit in preturi curente 2019-06-15

Valoarea de deviz 724 971 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din , asbobiment f.42.43.44	m2	862,6000	22,3624	19 290
					22,2624	19 204
2	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (granuluit ).	m3	86,3000	33,1384	2 860
					31,5384	2 722
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (canale de ventilare)	m3	1,8270	124,8140	228
					122,1340	223
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis	m3	10,8100	75,4448	816
					75,4448	816
5	RpCP45D	Demontarea stlpilor din metal	kg	277,7500	1,6718	464
					1,2368	344
6	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg.	t	75,9200	23,4992	1 784
					23,4992	1 784
7	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2.	t	75,9200	10,8220	822
					10,8220	822
8	Tsl50A3	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	75,9200	19,0000	1 442
					0,0000	0
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea gunoiului in depozit, teren categoria III.	100 m3	0,6800	307,0746	209
					11,7496	8
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demontare				27 915
		Inclusiv salariul				25 921
		Capitolul 2. Acoperis				
10	CA04F	Beton M200 in centura CL-1,2 F4	m3	11,2000	1 337,6103	14 981
					163,8760	1 835
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	167,5000	16,2811	2 727
					3,0611	513
12	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	607,7000	15,3844	9 349
					2,1644	1 315
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv .	m2	55,8400	65,6040	3 663
					37,1040	2 072
14	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.	buc	143,0000	18,1254	2 592
					3,7104	531
15	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor in caramizi	buc	143,0000	7,4015	1 058
					6,1840	884
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. (f.8,9)	m3	22,8000	4 588,2428	104 612
					741,8628	16 983
17	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	22,8000	11,16720	3 914
					26,2820	599
18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.(4.66m3)	m2	684,5000	30,2114	20 680
					9,1214	6 244
19	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	4,6600	11,16720	3 914



		cosoroabe.					
20	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	4,6600	26,2820	122	
					46,0700	215	
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	684,5000	7,7300	36	
					28,4315	19 461	
22	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala "Rockwool" 150mm	m2	580,5000	7,7300	5 291	
					58,8328	34 152	
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	684,5000	2,7828	1 615	
					155,1815	106 222	
					37,1040	25 398	
24	CE19A	Jgheaburi semirotond, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m.	m	149,0000	85,1502	12 687	
					26,2820	3 916	
25	CE21A	Burlane rotunde,cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m.	m	121,0000	69,9600	8 465	
					32,4660	3 928	
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada la acoperis	kg	574,1200	22,0212	12 643	
					6,4932	3 728	
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,5740	714,2748	410	
					199,1248	114	
28	CK26B	Bara de retinerea a zapezii	m	133,0000	66,4180	8 834	
					12,3680	1 645	
29	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti.	m3	3,7820	4 480,2400	16 944	
					680,2400	2 573	
30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,7820	171,6720	649	
					26,2820	99	
31	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,7820	46,0700	174	
					7,7300	29	
32	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici .	m2	110,0000	73,3604	8 070	
					50,0904	5 510	
33	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (0.8mm)	m2	49,0000	98,5485	4 829	
					24,7360	1 212	
34	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 1 m, prevazute cu ciocuri la capete, pentru ancorarea dalelor imbracamintii de beton de ciment vibrat la rosturile de contact longitudinale.	buc	140,0000	18,9740	2 656	
					7,7300	1 082	
35	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.	buc	140,0000	18,1254	2 538	
					3,7104	519	
36	CP20E	Turnarea betonului M200 in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat la inaltimei pina la 35 m, prin subturnare la baza panourilor, a stlipsisorilor intre panouri si intre elemente rezemate pe pereti.	m3	1,2000	147,8710	177	
					37,1040	45	
		TOTAL Capitolul 2. Acoperis				403 504	
		Inclusiv salariul				87 840	
		Capitolul 3. Canal de ventilare CV 1-8 (f.7)					
37	CD50A	Zidarie din caramida simpla, la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m.	m3	7,7000	1 782,4330	13 725	
					166,9680	1 286	
38	IzF15D	Captuseli fonoabsorbante la pereti executate cu placi din vata minerala gr.50mm	m2	16,2000	165,9148	2 526	
					7,3348	346	
39	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (0.8mm)	m2	228,6000	98,5485	22 528	
					24,7360	5 655	
40	IzF15D	Captuseli fonoabsorbante la pereti executate cu placi din vata	m2	125,8000	155,9148	19 614	





		minerala, gr. 50mm "Izover"					
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	14,5000	21,3348	2 684	
					161,6505	2 344	
42	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (0.8mm) tabla vopsita	m2	16,5000	35,5580	516	
					98,5485	1 626	
					24,7360	408	
43	CL18A	Confectii si fise metalice diverse din profile	kg	1 404,2500	17,8562	25 075	
					6,4932	9 118	
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	1,4040	714,2748	1 003	
					199,1248	280	
		TOTAL Capitolul 3. Canal de ventilare CV 1-8 (f.7)					88 440
		Inclusiv salariul					20 291
		Capitolul 4. Scari					
45	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg .	kg	540,4000	20,3852	11 016	
					3,7104	2 005	
46	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 1 m, prevazute cu ciocuri la capete, pentru ancorarea dalelor imbracamintii de beton de ciment vibrat la rosturile de contact longitudinale.	buc	64,0000	18,9740	1 214	
					7,7300	495	
47	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,5400	714,2748	386	
					199,1248	108	
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	1,1500	36,7948	42	
					36,7948	42	
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfaramarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	1,1500	9,5852	11	
					9,5852	11	
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	0,4800	636,5108	306	
					30,6108	15	
51	CA03G	Beton M200 armat turnat in fundatii	m3	1,4400	1 278,9384	1 842	
					136,0480	196	
52	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii	kg	17,6000	14,2288	250	
					1,6388	29	
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	7,8400	16,8776	132	
					0,9276	7	
54	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	6,2000	60,0690	372	
					37,1040	230	
55	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare St-1.2.3 (f.26.30)	t	0,5720	16 688,0750	9 546	
					1 236,8000	707	
56	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,5720	714,2748	409	
					199,1248	114	
57	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti.	m3	0,5100	4 480,2400	2 285	
					680,2400	347	
58	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,5100	171,6720	88	
					26,2820	13	
59	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,5100	16,0700	23	
					7,300	4	
60	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (0.8mm) tabla	m2	4,2500	98,5485	19	
					24,7360	105	
61	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate	t	0,2520	16 688,0750	4 205	



		complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .			1 236,8000	312
62	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,2520	714,2748	180
					199,1248	50
63	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	26,5500	155,1815	4 120
					37,1040	985
		TOTAL Capitolul 4. Scari				36 846
		Inclusiv salariul				5 775

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>4 522,2282</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		556 705
Asigurari sociale si medicale		31 461
Total	22,5000%	588 166
Cheltuieli de transport		4 073
Total	1,0000%	592 239
Cheltuieli de regie		5 922
Total	1,0000%	598 161
Beneficiu de deviz		5 982
Total	1,0000%	

<b>Total General fara TVA</b>	<b>604 143</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>120 829</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>724 971</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>139 827</b>

Cursul de referință: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin: [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

